
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.1 din 18.01.2024 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 18.01.2024, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează recomandările a două cadre didactice titulare ale Facultății de Teologie 

Ortodoxă pentru un masterand de la anul I, programul de studii Teologie și cultură, în vederea 

obținerii binecuvântării patriarhale pentru o bursă de studii de limbi clasice la Universitatea din 

Tubingen-Germania. Propunerea va fi înaintată Arhiepiscopiei Craiovei care va înainta dosarul 

Sectorului Învățământ al Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române. 

 

Art. 2. Se avizează propunerea de înființare a unui program de studii universitare de licență cu 

dublă specializare Arte plastice – Pictură și Sculptură, domeniul de licență Arte vizuale. Propunerea va 

fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 3. Se avizează dosarul pentru Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC) din cadrul 

Ministerului Educației în vederea actualizării informațiilor din Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul Superior (RNCIS) pentru programul de studii universitare de master Conservare și 

restaurare, domeniul de licență Arte vizuale. Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul Programe de 

studii și asigurarea calității din cadrul Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se avizează dosarul pentru Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC) din cadrul 

Ministerului Educației în vederea înscrierii în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior (RNCIS) a calificării Pictură – Explorări cromatice aferentă programului de studii 

universitare de master Pictură – Explorări cromatice, domeniul de licență Arte vizuale. Propunerea va 

fi înaintată la Prorectoratul Programe de studii și asigurarea calității din cadrul Universității din 

Craiova. 

 

Art. 5. Se aprobă componența comisiei de selecţie a studenţilor beneficiari de locuri în tabere 

de iarnă 2024. Propunerea va fi înaintată Prorectoratului Management economico-financiar şi 

probleme sociale ale studenţilor al Universității din Craiova. 

 

Art. 6. Se avizează cererea unui cadru didactic auxiliar care solicită acordarea sporului de 

doctorat, conform prevederilor Art.XXXVIII din O.U.G. nr.115/2023.  Propunerea va fi înaintată 

Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 7. Se aprobă cererea unui cadru didactic titular al Departamentului de Teologie care 

solicită ridicarea Avertismentului primit de la Comisia de etică a Facultății de Teologie Ortodoxă în 

iunie 2022. Propunerea va fi înaintată Arhiepiscopiei Craiovei.  

 

Art. 8. Se aprobă cererea privind susținerea examenului de finalizare a studiilor universitare de 

licență, în conformitate cu Legea nr.1/2011, pentru un absolvent al specializării de licență Teologie 

ortodoxă pastorală, promoția 2022, în sesiunea din septembrie 2024. 

 



Art. 9. Se aprobă cererile privind susținerea în sesiunea din septembrie 2024 a examenului de 

finalizare a studiilor universitare de licență și master, în conformitate cu Legea nr.1/2011, pentru doi 

studenți și doi masteranzi din ani terminali de studii, de la specializările de licență Teologie ortodoxă 

pastorală, Artă sacră și de la programul de master Teologie și cultură, care nu s-au înscris în termen 

până la 15.11.2023 cu teme de licență/disertație pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor 

în sesiunea iulie 2024.  

 

Art. 10. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, 

Pr.Prof.univ.dr Nicolae-Răzvan STAN 

 

         Întocmit, 

Secretar-șef 

Ioana-Daniela Colac 

 


